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ÖZET 
 
Gelişmiş ülkelerin enerji tasarruf kurallarına çok önem verip hassasiyetle uygulamalarına karşın, ülkemizdeki ısı 
yalıtım kuralları yeterli olmamakla beraber hassasiyetle de uygulandığı söylenemez. Ülkemizde bazı 
ülkelerdekine benzer Ulusal Enerji Tasarruf Politikası 'nın belirlenmesi gereklidir. 
 
Ülkemizde 16 Ocak 1985 tarihli yönetmeliğe kadar ısı yalıtım bölgeleri 4 olarak kabul edilmişken, bu tarihten 
itibaren ülkemi ısı yalıtımı yönünden 3 iklim bölgesine bölünmüştür. Türkiye'de yürürlükteki ısı yalıtım 
kurallarına göre yapılan yapılardaki ısı kaybı, benzer iklim koşullarında Avrupa ülkeleri ile mukayese edilmesi 
halinde, benzer şartlardaki ülkelerden çok daha fazla yakıt sarfına ve çevre kirliliğine neden olduğu görülecektir. 
 
1. GĐRĐŞ 
 
Gelişmiş ülkelerde hassasiyetle uygulanan enerji tasarruf kurallarının ülkemiz iklim şartlarına uygun olarak 
belirlenerek ülkemizde de uygulanması zorunlu hale gelmiştir. 
 
Bilindiği üzere ülkemizde Akdeniz, Karadeniz ve kara iklimi yaşanmakta olup, ısıtma sürecinde -periyodunda- 
dış hesap sıcaklıkları +3°C ile -27°C gibi çok geniş bir aralıkta bulunmaktadır. Derece-Gün (DG) sayıları olarak 
ülkemiz ısıtma sürecindeki aralık ise 1135 ile 50498 arasındadır. 
 
Ülkemizde enerji tasarrufu kurallarının belirlenmesinde üç ısı yalıtım bölgesi bulunmakla beraber Derece-Gün 
sayılarının en büyük ve en küçük değerlerinin oranının 4.45 gibi oldukça büyük bir değerde olması ve Avrupa 
ülkelerindeki durumu da göz önüne alınarak ısı yalıtım bölgelerinin sayısının artması gerektiğini ortaya 
koymaktadır. Bu sebeple son meteorolojik verilere göre ülkemizdeki muhtelif şehirlerimizin Derece-Gün 
sayılarının belirlenmesinin gereksinimi ortaya çıkmıştır. 
 
2. DERECE-GÜN SAYISI 
 
Konutlarda, iş yerlerinde vb. yerlerde genellikle sonbahar aylarında başlayarak ilkbahar aylarına kadar devam 
eden ısıtmanın yapıldığı sürece Isıtma Süreci -Isıtma Periyodu- adı verilir. 
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Bir ısıtma sürecindeki Derece-Gün sayısı, ısıtma günlerindeki ısıtılan ortam sıcaklığı ile dış ortam (hava) sıcaklığı 
farklarının toplamına eşittir. 
 
z 
 
DG = E (ti - tdo)j (Derece-Gün) 
 
j-1 
 
Bu ifadede,  
 
t1 : ısıtılan ortamın sıcaklığı (°C) 
 
-iç sıcaklıkta  
 
tdo : dış ortamın günlük ortalama sıcaklığı (°C) - hava sıcaklığı- 
 
z : ısıtma sürecinin uzunluğu (gün) olarak belirlenmiştir. 
 
Meteoroloji istasyonlarında günlük 7, 14, 21 saatlerinde ölçülen sıcaklıklar t7, t14, t21 olduğuna göre günlük 
ortalama sıcaklık;  
 
tdo = (t7 + t14 + 2.t21) / 4 ifadesiyle belirlidir. 
 
Đç sıcaklık yani ısıtılan ortamın sıcaklığı olarak genellikle yönetmeliklerde tj - 20°C kabul edilir. Dış ortam, yani 
dış hava sıcaklığı olarak genellikle dış ortam sıcaklığının 15°C ve altında olduğu sıcaklıklar gözönüne alınır. 
Başka bir ifade ile hava sıcaklığı 15°C ve altına düştüğü zaman ısıtmanın yapıldığı kabul edilir. 
 
Yukarıda da belirtildiği gibi çoğu ülkelerde günümüzde, t{ - 20°C, td0 <> 15°C olarak kabul edilmektedir. 
Almanya'da önceleri iç sıcaklık tj -19°C ve hava sıcaklığı td0< 12°C alınırken, günümüzde ti - 19°C, td0 < 15°C 
alınmaya başlanmıştır. 
 
3. TÜRKĐYE'DE DERECE-GÜN SAYILARI 

Devlet Meteoroloji îşleri Genel Müdürlüğünden 
temin ettiğimiz 1980-1990 yılları arasına ait 
muhtelif şehirlerimiz için 10 yıllık günlük 
sıcaklık ortalamaları değerlerinden 
faydalanılarak, t1 -20°C ile tdo küçük eşit 
15°C sıcaklık değerleri üzerinden ülkemizdeki 
Derece-Gün - DG- sayıları yeniden tesbit 
edilmiştir. Bunların dışında DG20/i2 ve 
DG18/12 değerleri de bulunmuştur. 

Tablo- 1'de DG20/15 sayıları 1980-1990 yılları için şehir merkezlerimize göre ayrı ayrı verilmiştir. Tablo-2'de ise 
DG2O/15; yani t1 = 20°C, tdo küçük eşit 15oC için bulunan 10 yıllık ortalama DG sayıları görülmekte olup, 
 
1. kolonda; 10 yılın ortalaması DG sayısı 
 
2. kolonda; 10 yılın en büyük DG sayısı 
 
3. kolonda; 10 yılın en küçük DG sayısı 
 
4. kolonda; ortalama DG sayısının altındaki sapma 
 
5. kolonda; ortalama DG sayısının üstündeki sapma şehir merkezlerimize göre verilmiştir. 
 
4. TÜRKĐYE'DE ISI YALITIM-ĐKLĐM -BÖLGELERĐ 
 
Yapılarda ısı enerjisi tasarrufunda yalıtımın çok önemli olduğu gözönüne alınarak bundan böyle iklim bölgeleri 
yerine ısı yalıtım bölgeleri denilecektir. Ayrıca, ülkemizdeki ısı yalıtım kuralları incelendiğinde sadece iç 
duvarlarda yoğuş-mayı önleyecek şekilde belirlendikten fakat ısı yalıtımının esasta enerji tasarrufu yani yakıt 
tasarrufu yönünden üzerinde gereğine durulmadığını belirtmemizde yarar vardır. 



 
4.1. TÜRKĐYE'DE DERECE-GÜN SAYILARI VE KARŞILAŞTIRMALAR 
 
Tablo-1'deki DG20/15 sayılarına bakıldığı zaman en küçük DG sayısı 1135 ile Adana en büyük DG sayısı 5049 ile 
Kars olduğunu görüyoruz. Aslında, Anamurk ve Alanya gibi ilçelerimizde DG sayıları daha küçük değerlere 
düştüğü gibi Ardahan ve Đğdır gibi ilçelerimizde de DG sayıları daha yüksek değerlerdedir. Tablolarda görüldüğü 
üzere veriler 69 şehrimize aittir. Bu verilere göre ülkemizde, en büyük ve en küçük DG sayıları oranı için; 
 
DG en büyük 5049 
 
_____________________ = 4.45 
 
DG en küçük 1135 gibi oldukça büyük bir değer çıkmaktadır. 
 
Hâlbuki en büyük ve en küçük DG sayıları oranı; 
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Avusturya'da 6365/3080 - 2.066 Sonnblick/Eisenstadt 
 
Franda'da 2625/1542 - 1.70 H3 bölgesi/H4 bölgesi  
 
Đsveç'de 6250/3870 - 1.615 Lulea/Malmö  
 
Almanya'da 4046/3300 - 1.226 München/Düsseldorf olarak verilmektedir. 
 
Son değerlerden anlaşılacağı üzere bu ülkelerde Derece-Gün -DG- sayılarının en büyük ve en küçük değerleri 
arasındaki oranı 2 civarındadır. Bu ülkelerin normlarında coğrafi yükseklikler de gözönüne alınmış; Almanya'da 
yükseklik dikkate Almanak bazı şehirler için bölge farkları yapılmış, Avusturya'da dış hesap sıcaklıkları yükseklik 
aralıklarına göre verilmiş, Fransa'da her ısı yalıtım bölgesinde 800 m ve üstü yükseklikteki yerler bir üst bölgede 
olarak kabul edilmiştir. Dış hesap sıcaklıkları ise Avusturya'da -15°C ile -30°C arasında olmasına karşın 
ülkemizde +3°C ile -27°C arasındadır. Yani dış hesap sıcaklıkları aralığı Avusturya'da 15°C iken ülkemizdeki iki 
katı olup 30°C'dir. 
 
Bunların dışında günümüz şartlarına göre sürekli güncelleştirilen Avrupa ülkelerindeki yönetmelikler de, bu 
ülkelerin enerji tasarrufu ve emisyonların azaltılması çalışmalarında en büyük ve en önemli paya sahiptir. Şekil-
1 Almanya’da sürekli yenilenen yönetmeliklerle azaltılan maksimum ısı ihtiyaçlarını göstermektedir. 
 
Ülkemizde 16 Ocak 1985 tarihli yönetmeliğe kadar ısı yalıtım bölgeleri 4 olarak kabul edilmişken, bu tarihten 
itibaren ülkemiz ısı yalıtım yönünden 3 iklim bölgesine bölünmüştür. Şekil2'de mevcut ısı yalıtım bölgeleri 
haritası verilmiştir. Yukarıda da açıklandığı gibi Avrupa ülkelerinde en büyük ve en küçük DG sayılarının oranı 2 
civarında ve ısı kaybı dış hesap sıcaklığı aralığı 15°C civarında iken, ülkemizde; 
 
 

 



DG en büyük / DGenküçük = 4.45 
 
hatta biraz daha büyük 5 civarında, dış hesap sıcaklığı aralığı da 30°C gibi yüksek bir değerdedir. Bu verilerin 
ışığında ülkemizdeki ısı yalıtım bölgeleri sayısının Avrupa ülkeleri gibi 3 olması yapılarda enerji sarfının 
önlenmesi yönünden büyük bir noksanlıktır, hatadır. 
 
4.2 ÜLKEMĐZDE ENERJĐ ĐSRAFI 
 
Ülkemizde yürürlükte olan enerji tasarrufu ile ilgili yönetmelik ve standartlar ideal olmamakla beraber iyi 
uygulanmadıkları da bir gerçektir. 
 
Üç katlı binaların bile gecekondu adı altında her türlü proje ve kontrolden uzak olarak yapıldığı ve bitmemiş 
vaziyette oturulduğu göz önüne alınırsa, bu tutumla enerji tasarrufu yapılacağından ve hava kirliliğinin 
önleneceğinden umutsuzluğa düşülmesi kaçınılmazdır. 
 
30 Ekim 1981 tarihli yönetmelikte 4 iklim bölgesi verilmişken 16 Ocak 1985 tarihli yönetmelikte iklim bölgeleri 
sayısı 3'e indirilmiştir. Mevcut Yönetmeliğe göre dış hesap sıcaklıkları 1. Bölge'de +3 / -6°C aralığında, 2. 
Bölge'de -3 / -15°C aralığında ve 3. Bölge'de ise -12 /-27°C aralığında değişmektedir. Bu sıcaklık değerleri ve 
yönetmelikte öngörülen min. ısı iletim dirençleri göz önüne alınarak yapıların çatı ve duvarlarından gerçekleşen 
ısı kayıpları hesaplamalarında, aynı' bölge içinde şehirden şehire dış hesap sıcaklıklarına bağlı olarak farklılıklar 
gözlenmektedir. Bu farklılıklar 1. Bölge'de %53, 2. Bölge'de %52, 3. Bölge'de ise %47'lere varan ısı 
kayıplarındaki artışlarla neticelenmektedir. 
 
Mevcut yönetmelik ideal uygulansa dahi yetersiz olması sebebiyle gelişmiş ülkelere nazaran çok daha fazla yakıt 
sarf edilmektedir. Muhtelif ülkelerde yürürlükte olan yapılarda ısı yalıtımı yönetmelikleriyle ülkemizdeki 
yönetmelik karşılaştırarak her ülkede aynı mimari projeye göre yapılan bir bina için ısı kayıpları incelenmiştir. 
 
Bu çalışmada çıkarılan sonuçlara göre; 
 
• Türkiye'de, sözü geçen bütün ülkelerin iklim şartları hüküm sürmektedir. 
 
• Derece-Gün sayıları olarak Türkiye'nin 1. iklim bölgesi, Fransa'nın 1. iklim bölgesi'ne, Türkiye'nin 2. iklim 
bölgesi Fransa'nın 2. ve 3. iklim bölgelerine ve Đngiltere'nin tamamına ve Đsveç'in güney kısmına uymaktadır. 
 
• Türkiye'de yürürlükteki ısı yalıtım kurallarına göre yapılan yapılardaki ısı kaybı, benzer iklim koşullarında 
mukayese edilmesi halinde sözü geçen ülkelerden, yani Almanya, Avusturya, Fransa, Đsveç ve Đngiltere'den çok 
fazladır. Dolayısı ile çok daha fazla yakıt sarfı ve çevre kirlenmesi söz konusudur. 
 
Bu çalışmada belirlendiği üzere; 
 
• Ülkemizin 1. iklim bölgesinde Fransa'ya nazaran %46, 
 
• Ülkemizin 2. iklim bölgesinde Fransa'ya nazaran %53, 
 
Đngiltere'ye nazaran %27, 
 
• Ülkemizin 3. iklim bölgesinde Avusturya'ya nazaran %20, Almanya'ya nazaran %25 ve Đsveç'e nazaran %230 
daha fazla ısı kaybı yani daha fazla yakıt sarfı olmaktadır. 
 
Bu değerlerin daha iyi gözönüne serilmesi amacıyla bir ev yani bir konut başına Đstanbul, Ankara ve Erzurum 
illerimizdeki konutlarda Fransa, Đngiltere, Almanya, Avusturya ve Đsveç'e nazaran daha fazla yakılan fuel-oil 
eşdeğer yakıt miktarları aşağıda verilmiştir.  
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4.3. TÜRKĐYE'DE ISI YALITIM ¦ IKLIM-BÖLGELERĐ 
 
tj - 20°C ve tdo küçük eşit 15°C sıcaklıkları üzerinden bulunmuş DG saylarını 
 
DG < 1500  
 
1501 < DG < 2500  
 
2501 < DG < 3500  
 
3501 < DG < 4500 4501 < DG 
 
Tablo-3. ti = 20°C tdo küçük eşit 15°C sıcaklıklarında şehirlerimizin DG sayılarına göre gruplandırılması. 
bakınız: 08 

 

 



 
aralıkları için sınıflandırma yaptığımızda aşağıda Tablo-3'de verilen durum ortaya çıkmaktadır. 
 
Bu sınıflandırmaya göre ülkemiz coğrafya haritasındaki durumu Şekil-3'de görülmektedir. 
 
Şekil-4'de muhtelif il ve ilçelerimizde ısı kaybı hesaplarında kabul edilen dış ortam sıcaklıkları işlenmiş  
 
tdo = + 3 ile 0 C derece 
 
= - 3 ile -6 C derece 
 
= -9 ile -15 C derece 
 
= -18 ile -21 C derece 
 
= -24 ile -27 C derece aralıkları belirlenmiştir. 
 
Örneğin, Antalya ile Burdur arasında Bucak, Adana ile Kozan, Muğla ile Marmaris, Şırnak ile Uludere, Ağrı ile 
Iğdır, Kastamonu ile Küre, Balıkesir ile Dursunbey arasında olduğu gibi hem dış hesap sıcaklıkları ve hem de 
derece gün sayıları arasında büyük farkların bulunduğunu belirtmeliyiz. Hatta Bursa ile Uludağ kayak konaklama 
yerleri arasında da yükseklik farkından dolayı yine derece gün sayısı ile dış hesap sıcaklık farkları bulunduğu 
unutulmamalıdır. 
 
Şekil-3 ve Şekil-4 karşılaştırıldıkları zaman, 
 
tdo- -3 ile -6°C ve 1501 < DG < 2500 
 
tdo- -9 ile -15°C ve 2501 < DG < 3500  
 
tdo- -18 ile -21°C ve 3501 < DG < 4500 
 
tdo- -24 ile -21°C ve 4501 < DG 
 
arasında ana hatlarıyla büyük bir uyum bulunduğu görülmektedir. Hatta aynı uyumun Ege ve Akdeniz kıyı 
şeridinde de bulunmaktadır.  
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Yukarıda açıkladığımız hususların ışığında, Türkiye'deki ısı yalıtım bölgelerinin Şekil-5'de belirtildiği gibi 
olmasının gerektiği anlaşılmaktadır. 
 
Önerilen ısı yalıtım bölgelerinin sınırlarının tam olarak belirlenmelerinde, bu kısımlardaki ilçe, kasaba gibi 
yerleşim merkezlerini meteorolojik verilerden hareketle Derece-Gün -DG- sayılarının bulunmaları 
gerekmektedir. Bu konudaki çalışmalarımız devam etmektedir. Bu süre içinde gerekirse sınırların 
belirlenmesinde dış hesap sıcaklıklarından yararlanılması mümkün olup, hata payı da düşük olacaktır. 
 
5. SONUÇ 
 
Ülkemiz toplam enerji tüketiminin %35'inin gerçekleştiği konutlarımızda, enerji tüketiminin %85-90'ı ısıtma 
amaçlıdır. Hiçbir şeyin mükemmeli bulunmamakla beraber yürürlükteki standart ve yönetmeliklerin ısı 
ekonomisi yönünden ülkemiz için beklenilenden çok uzakta oldukları bir gerçektir. 
 
Yapılarda ısı yalıtımı kurallarının yani değerlerinin belirlenmesinde, ülkemizde enerji tasarrufu sağlanması 
prensibi yerine yapıların dış duvarlarının iç yüzeylerinde yoğuşmanın önlenebileceği asgari değerlerden hareket 
edilmiştir. Yönetmelikte verilen K değerlerine göre iç yüzey sıcaklıkları; 
 
Đstanbul için 16.3°C 
 
Ankara için 14.8°C 
 
Erzurum için 14.7°C 
 
Kars için 13.9°C 
 
çıkmakta olup, Đstanbul haricinde bu değerlerin konfor şartları yönünden çok düşük olduğu anlaşılmaktadır. 
Kolon, hatıl, kiriş vb. ısı köprüsü olan yerlerde çiğ sınırının altına düşüleceği ve terleme görüleceği de 
şüphesizdir. 
 
Ülkemizde enerji tasarrufu kurallarının belirlenmesinde üç ısı yalıtım bölgesi bulunmakla beraber Derece-Gün 
sayılarının en büyük ve en küçük değerlerinin oldukça büyük bir değerde olması, ısı yalıtım bölgelerinin sayısının 
artması gerektiğini ortaya koymaktadır. Belirli bölgedeki bir yapının bir yıl boyunca kaç gün süre ile, kaç derece 
ısıtılması veya soğutulması gerektiğini gösteren Derece-Gün değerinin büyüklüğü yapının yıllık ısı ihtiyacının ne 
kadar fazla olduğunu gösterir. Bu verilerin ışığında ülkemizdeki ısı yalıtım bölgeleri sayısının Avrupa ülkeleri gibi 
3 olması yapılarda enerji sarfının önlenmesi yönünden bir noksanlıktır, hatadır. 
 
Sürekli artan enerji fiyatları ve çevre kirliliği enerjinin akılcı kullanımını kaçınılmaz kılmaktadır, özellikle ülkemiz 
açısından önemli olan konutlarda veya işyerlerinde ısıtma amaçlı yakıt tüketiminin, Derece-Gün değerleri 
yardımı ile saptanan ısı yalıtım bölgeleri de göz önüne alınarak yeniden belirlenecek yönetmeliklerle azaltılması 
hiç de zor değildir. 
 
 



 
Ülkemizin özellikle sosyal ve ekonomik gelişmesi, mevcut enerji kaynakları, ihracat ve ithalat dengesinde büyük 
payı olan petrol, kömür, doğal gaz ve benzeri enerji maddelerinin etkisi, coğrafi ve siyasal şartları göz önüne 
alınarak saptanacak Ulusal enerji Tasarruf Politikamız çerçevesinde hazırlanacak yönetmeliklerimiz; israf 
ettiğimiz enerjinin daha verimli kullanımını sağlayacağı gibi, hava kirliliğinde azalmanın yanında dışarıdan talep 
ettiğimiz enerji ithalatını azaltarak ödediğimiz dövizin yurtiçinde kalmasını, dolayısıyla kaynak yaratılmasını 
sağlayacaktır. 
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